[bookmark: _GoBack]关于《襄城县人民政府关于调整襄城县城镇土地使用税土地等级及税额标准的方案》的起草说明

近年来，随着我县经济持续增长，城镇化进程进一步加快，襄城县城镇土地使用税执行政策标准与经济发展现状相脱节的问题日渐显现。城镇土地使用税是国家调节土地级差收入，提高土地使用效益、加强土地管理方面的重要手段，基于此，对我县城镇土地使用税执行情况开展调研分析，现将相关情况汇报如下：
1、 现行征收依据
（一）征收标准。目前襄城县执行的城镇土地使用税适用税额标准是依据2013年5月27日《许昌市人民政府关于调整襄城县县区土地使用税地段等级及税额标准的批复》（许政文〔2013〕26号）为依据确定的，2013年6月1日起执行，襄城县县城区以及建制镇范围内土地划分为三个等级，一级土地每平方米年应纳税额为6元，二级土地每平方米年应纳税额为4元，三级土地每平方米年应纳税额为2元的标准。
（二）征收范围。目前襄城县执行的城镇土地使用税土地等级划分标准是依据2013年5月27日《许昌市人民政府关于调整襄城县县区土地使用税地段等级及税额标准的批复》（许政文〔2013〕26号）调整确定，分别为：
1.一级土地：人民医院东路以西，迎宾路以北，八七路以南，南北大街以东。
2.二级土地：灵武大道以西，西环路以东，二高北路以南，北汝河以北。
3.三级土地：一、二级以外的城区用地。
二、实际存在问题
（一）现行征收文件亟需更新规范
1.现行征收文件中对工矿区范围的描述需要明确：目前我县对工矿区的征收范围没有具体的文件，《许昌市人民政府关于调整襄城县县区土地使用税地段等级及税额标准的批复》（许政文〔2013〕26号）中仅说明工矿区按照二级土地标准执行，但没有对我县工矿区征收范围进行描述。其次按照《国家税务总局关于印发<关于土地使用税若干具体问题的解释和暂行规定>的通知（（88）号国税地字第15号）规定，工矿区需经省、自治区、直辖市人民政府批准，因此，我县亟需在征收文件中明确工矿区的范围。
2.现行征收文件中对城区边界范围的描述需要明确：《许昌市人民政府关于调整襄城县县区土地使用税地段等级及税额标准的批复》（许政文〔2013〕26号）中并未对城区边界进行明确说明，造成城区三级土地等级范围划分存在争议，边界区域需要以中心城区规划图为参考，容易造成征纳矛盾。
（二）现行征收范围与实际社会经济发展状况不匹配
随着近年来大批优质企业落户襄城县，形成了襄城县产业集聚区、煤基化工新材料产业园、紫云工业区等一系列现代化园区，并吸引了许多优质企业落户襄城县，但是部分现代化园区并不在许政文[2013]26号规定的城镇土地使用税适用范围内，目前的发展形势已与当时的区域划分不匹配，故现有的城镇土地使用税适用范围需进一步明确。
此外，根据《许昌市人民政府关于调整襄城县县区土地使用税地段等级及税额标准的批复》（许政文〔2013〕26号）文件未将茨沟街道划入县区范围(当时为茨沟乡),现根据豫民行批[2022]3号文件，在2022年5月，襄城县撤销茨沟乡设立茨沟街道，实行城市管理体制，按原先乡镇征收范围已经无法满足征收现状,亟需对相关征收文件进行调整。
另外，根据《许昌市人民政府关于调整襄城县县区土地使用税地段等级及税额标准的批复》（许政文〔2013〕26号）文件未将湛北镇划入镇区范围(当时为湛北乡),现根据豫民行批[2023]12号文件，在2023年7月，襄城县撤销湛北乡设立湛北镇，实行镇管村体制。撤乡建镇后，按照《中华人民共和国城镇土地暂行条例》、《河南省城镇土地使用税实施办法》等文件规定，应将湛北镇镇区土地纳入我县城镇土地使用税征税范围之内，但目前税务部门没有相关政策文件作为征收依据，无法征收湛北镇镇区土地城镇土地使用税，造成税源流失和执行政策过程中存在应征未征问题的现象。
上述变化都体现出我县城镇土地使用税的征收范围与当前社会发展状况和经济状况不相匹配，亟需新的征收文件支持征收工作，从而更好体现公平税负的作用。
（3） 现行执行的税额标准不尽合理
经查看河南省统计年鉴，2023年襄城县GDP总量达到443亿，在许昌市各县区中排名第三，且较2013年280.2亿元增长了58.1%。目前，襄城县执行的城镇土地使用税税额标准是根据《许昌市人民政府关于调整襄城县县区土地使用税地段等级及税额标准的批复》（许政文〔2013〕26号）为依据确定的，自2013年6月1日起执行，税额标准为：一级土地每平方米年应纳税额为6元；二级土地每平方米年应纳税额为4元；三级土地每平方米年应纳税额为2元的标准，已有11年没有调整。其次，我县与周边县市相比，城镇土地使用税税额标准明显偏低，既不符合市场经济公平竞争的原则，也与我县土地资源紧缺的现状以及近年来日益攀升的地价水平不相适应，城镇土地使用税调节土地级差收入、提高土地使用效益的立法意图未能充分发挥。以下是我县税额标准和周边县市（建安区、禹州市、新郑市、长葛市）的城镇土地使用税税额标准表：
	相邻县市
	一级土地
	二级土地
	三级土地
	四级土地

	建安区
	12元/㎡
	9元/㎡
	6元/㎡
	3元/㎡

	禹州市
	9元/㎡
	6元/㎡
	3元/㎡
	无

	新郑市
	9元/㎡
	6元/㎡
	3元/㎡
	无

	长葛市
	8元/㎡
	5元/㎡
	3元/㎡
	无

三、明确调整方向
（一）明确土地等级及税额标准
襄城县原征收文件规定辖区土地分为三个等级，等级不变，税额标准从原来的（一级土地6元/平方米、二级土地4元/平方米、三级土地2元/平方米）调整为（一级土地9元/平方米、二级土地6元/平方米、三级土地3元/平方米），一级土地税额标准增加3元，二级土地税额标准增加2元，三级土地税额标准增加1元。按照2021年3月1日起施行的《河南省城镇土地使用税实施办法》(河南省人民政府令第201号)第五条:市、县人民政府应当根据实际情况，将辖区内土地划分为若干等级，在本办法确定的税额幅度内，制定相应的适用税额标准，报省人民政府批准执行。如调整土地等级对应的征税范围，需省政府重新批准明确土地等级及税额标准。
（二）明确土地等级范围
1.一级土地：东至百宁大道，北至八七路，南至迎宾路，西至南北大街（以上含道路两侧）范围内的土地。
紫云镇：塔王庄村、张庄村、石庙羊村、杨湾村、侯庄村、张村、大庙李村的应税土地
2.二级土地：东至令武大道，北至文化路，南至乾明大道，西至龙兴大道范围内（以上含道路两侧）不在一级土地范围内的土地。
3.三级土地：东至金襄大道，北至泛城大道，南至乾明大道及其延长线，西至龙兴大道-襄禹路范围内不在一、二级土地范围内的土地。
茨沟街道：金襄大道以东茨沟街道辖区的应税土地
库庄镇：东库村、西库村、齐王村的应税土地
汾陈镇：汾陈村、大路村的应税土地
王洛镇：王洛东村、王洛西村、余楼村的应税土地
湛北镇：姜店村、李成功村、南十里铺村、丁庄村、七里店村的应税土地
紫云镇：孙祠堂村、坡刘村、方庄村的应税土地
十里铺镇：十里铺村、余庄村、王庄村、鲍坡村的应税土地
山头店镇：山头店村、庙李村、寺门村的应税土地
麦岭镇：麦岭东村、麦岭西村、岗西后街村、沈李村的应税土地
颍阳镇：新杨庄村、北刘庄村、郝庄村、槐树王村的应税土地
颍桥回族镇：颍桥东街村、颍桥西街村、颍桥南街村、颍桥北街村、颍桥建设街村的应税土地。
三级土地主要变化体现在对城区边界进行明确说明和对建制镇征收范围的具体补充方面，与原文件相比，将我县10个镇的土地等级范围进行补充规划。通过向民政、规划等部门了解情况，考虑到建制镇许多道路无道路名称，无法采用具体四至范围方式进行描述，所以采用某某村的形式进行表述。这样即解决了征收范围不清晰，缺乏具体征收依据的问题，也保证了税款征收应征到位，税负公平精神得以体现。
四、做好保障工作
（一）充分征求社会各界的意见
为进一步提高《方案》的科学性和操作性，待省局审核调整材料完整性和合理性后，我局将同步在襄城县政府网站公示、征求社会意见。
（二）科学预测税收增减幅度
我县城镇土地使用税土地等级及税额标准、征收范围调整后，经财税部门预算估测，每年新增城镇土地使用税税款约1500万元左右。
1.已征城镇土地使用税调整后土地等级税额发生变化的。原一级土地征收范围内的企业有348户376块土地税源，应税面积22.44万平方米，调整后年纳税额标准从6元/平方米调整为9元/平方米，应税面积不变，预计每年增收城镇土地使用税67.32万元；原二级土地征收范围内的企业有375户386块土地税源，应税面积128.65万平方米，调整后年纳税额标准从4元/平方米调整为6元/平方米，应税面积不变，预计每年增收城镇土地使用税257.3万元；原三级土地征收范围内的企业有286户343块土地税源，应税面积638万平方米，调整后年纳税额标准从2元/平方米调整为3元/平方米，应税面积不变，预计每年增收城镇土地使用税638万元。典型企业有：位于紫云大道的某碳材料有限企业1块土地税源共占地81.06万平方米，调整后预计每年增收城镇土地使用税81.06万元；位于库庄镇的某新能源科技有限公司1块土地税源共占地26.8万平方米，调整后预计每年增收城镇土地使用税26.8万元；位于库庄镇的某鞋业有限公司1块土地税源共占地9.27万平方米，调整后预计每年增收城镇土地使用税9.27万元。
2.已征城镇土地使用税调整后所在土地范围等级发生变化的。我县此次涉及土地范围等级发生变化的企业有2户纳税人，涉及土地面积101.98万平方米，预计增收509.88万元。典型企业有：位于紫云镇塔王庄村的河南平宝煤业有限公司占地51.06万平方米，调整前属于二级土地征收范围，调整后列入一级土地征收范围，每年预计增收255.3万元；位于紫云镇张村的平顶山天安煤业股份有限公司十三矿占地50.92万平方米，调整前属于二级土地征收范围，调整后列入一级土地征收范围，每年预计增收254.6万元。
3.调整前不在征收范围内，调整后划入征收范围内的。我县此次调整前不在征收范围内调整后划入征收范围的企业一共涉及我市2个乡镇约30余户纳税人，涉及土地面积约3.1万平方米，全部属于三级土地征收范围，预计增收9.3万元。典型企业有：位于湛北镇姜店村的某山加油站，占地约1000平方米，调整前不在征收范围内，调整后列入三级土地征收范围，每年预计增收0.3万元；位于湛北镇姜店村的某商业银行，占地约1500平方米，调整前不在征收范围内，调整后列入三级土地征收范围，每年预计增收0.45万元；位于金襄大道东段的某庄加油站，占地600平方米，调整前不在征收范围内，调整后列入三级土地征收范围，每年预计增收4.4万元；位于茨沟街道茨东村的某东加油站，占地约1200平方米，调整前不在征收范围内，调整后列入三级土地征收范围，每年预计增收0.36万元。
4.调整前后对长期欠税企业带来的影响。襄城县税务局始终高度重视欠税治理工作，对欠税企业及时下达催报催缴文书，定期开展清欠工作，保障欠缴税款及时入库。同时积极落实城镇土地使用税困难减免等优惠政策，有效帮助存在实际困难的企业化解城镇土地使用税欠税。此次调整前后对城镇土地使用税欠税企业不存在进一步加重负担的影响。
（三）对城镇土地使用税和房产税征收管理质效的提升
税务部门利用“税即视”系统上线了税务地图，明确城镇土地使用税征收范围能够帮助税务部门进一步摸清城镇土地使用税、房产税税源信息，加强城镇土地使用税和房产税的管理和税款征缴入库。